

QUESTÃO 33

Situação: Improcedente

RECURSO:

O recurso solicita a anulação da questão argumentando que a afirmativa IV é correta.

JUSTIFICATIVA:

O candidato se equivocou na questão e na alternativa. Conforme gabarito preliminar a questão apresenta a letra C como alternativa correta, na qual está incluída a afirmativa IV. Desta forma, o recurso é IMPROCEDENTE.

Desta forma fica mantido o gabarito, uma vez que o recurso é improcedente.

Fonte Bibliográfica:

BRASIL. Lei 12.305/2010. Instituiu a Política Nacional de Resíduos Sólidos; altera a Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998; e dá outras providências.

QUESTÃO 38

Situação: Procedente

RECURSO:

O recurso solicita a anulação da questão.

JUSTIFICATIVA:

Os candidatos fazem referência à conceituação específica de rejeitos. Não é o caso em particular da questão. Pois, se trata do aterro sanitário como processo e lugar de destino final do lixo domiciliar. Ainda, de acordo com MEDEIROS (2005), **aterro sanitário** é o processo mais avançado de disposição final de resíduos sólidos no solo, principalmente do lixo domiciliar. É baseado em critérios de engenharia e normas operacionais específicas, que permitem a confinamento segura do lixo, em termos de controle da poluição ambiental e proteção ao meio ambiente. O lixo é colocado em valas forradas com lonas plásticas, sendo compactado diversas vezes por um trator e coberto com terra, evitando a proliferação de insetos. Existe tratamento dos gases e líquidos produzidos pelo lixo e controle de animais transmissores de doenças. Possui um tempo de vida útil, devendo ser desativado no final. Considerando ainda a Lei 12305, Artigo 3º, Incisos VIII, XV e XVI a questão aborda aterro sanitário como um processo. Entretanto, a Norma Técnica NBR 8419 da ABNT utiliza o termo “Técnica” para definir aterro sanitário de resíduos sólidos urbano. Considerando que este fato dificultou a interpretação inequívoca da questão, a banca delibera pela produção dos recursos.

A Banca se manifesta pela ANULAÇÃO da questão.

Fonte Bibliográfica:

BRASIL. Lei 12.305/2010. Instituiu a Política Nacional de Resíduos Sólidos; altera a Lei nº9.605, de 12 de fevereiro de 1998; e dá outras providências.

MEDEIROS, Sófocles Borba de. Química Ambiental. 3 ed. Revista e ampliada. Recife, 2005. 122 p. ilustr.

ABNT NBR 8419/1984 - Apresentação de projetos de aterros sanitários de resíduos sólidos urbanos

<http://www.ambsc.com.br/servicos/limpeza-urbana/tratamento-e-disposicao-final-de-residuos/>